

Daily Current Affairs: 08.02.2023

1.International Day of Zero Tolerance for Female Genital Mutilation is a United Nations-sponsored annual awareness day that takes place on February 6 as part of the UN's efforts to eradicate female genital mutilation.

महिला जननांग विकृति के लिए जीरो टॉलरेंस का अंतर्राष्ट्रीय दिवस एक संयुक्त राष्ट्र प्रायोजित वार्षिक जागरूकता दिवस है जो 6 फरवरी को संयुक्त राष्ट्र द्वारा महिला जननांग विकृति को खत्म करने के प्रयासों के तहत मनाया जाता है।

2.Kerala has won the title of National Beach Soccer Championship by defeating Punjab 13-4 in the final held at Dumas Beach, Surat.

केरल ने डुमास बीच, सूरत में हुए फाइनल में पंजाब को 13-4 से हराकर नेशनल बीच सॉकर चैंपियनशिप का खिताब जीत लिया है।

3. Indian Railways Launches WhatsApp Food Delivery Facility 'Zoop'.

भारतीय रेलवे ने व्हाट्सएप फूड डिलीवरी सुविधा 'ज़ूप' लॉन्च की।

4.Indian music composer, Ricky Kej won his third Grammy Award in the best new age album category for 'Divine Tides' at the 65th Annual Grammy Awards ceremony in Los Angeles.

भारतीय संगीत संगीतकार, रिकी केज ने लॉस एंजिल्स में 65वें वार्षिक ग्रैमी पुरस्कार समारोह में 'डिवाइन टाइड्स' के लिए सर्वश्रेष्ठ नए युग एल्बम श्रेणी में अपना तीसरा ग्रैमी पुरस्कार जीता।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.Two national youth records were set in athletics events at the Khelo India Youth Games in Madhya Pradesh on 5 February at the T T Nagar stadium in Bhopal.

भोपाल के टी टी नगर स्टेडियम में 5 फरवरी को मध्य प्रदेश में खेलो इंडिया यूथ गेम्स में एथलेटिक्स स्पर्धाओं में दो राष्ट्रीय युवा रिकॉर्ड बनाए गए।

6.Popular South Indian playback singer, Vani Jayaram passes away at 78 in Chennai.

लोकप्रिय दक्षिण भारतीय पार्श्व गायक, वाणी जयराम का चेन्नई में 78 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

7.Indian golf player, Aditi Ashok clinched her fourth Ladies European Tour (LET) title at the Kenya Ladies Open 2023 golf tournament held at Vipingo Ridge, Kenya.

भारतीय गोल्फ खिलाड़ी, अदिति अशोक ने केन्या के विर्पिंगो रिज में आयोजित केन्या लेडीज ओपन 2023 गोल्फ टूर्नामेंट में अपना चौथा लेडीज यूरोपियन टूर (एलईटी) खिताब जीता।

8.Sai Sanjay has won the National champion in the MRF Formula 2000 class, in the MMSC FMSCI Indian National Car Racing Championship.

साईं संजय ने एमएमएससी एफएमएससीआई इंडियन नेशनल कार रेसिंग चैंपियनशिप में एमआरएफ फॉर्मूला 2000 वर्ग में राष्ट्रीय चैंपियन जीता है।

9. The Sports Minister, Anurag Singh Thakur, and LG of J&K, Manoj Sinha launched the Mascot, Theme Song, and Jersey for the 3rd edition of Khelo India Winter Games in Jammu & Kashmir.

खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर और जम्मू-कश्मीर के एलजी मनोज सिन्हा ने जम्मू-कश्मीर में खेलो इंडिया विंटर गेम्स के तीसरे संस्करण के लिए शुभंकर, थीम सॉन्ग और जर्सी लॉन्च की।

10. Asia's first floating festival started in mandsaur Mandya Pradesh.

एशिया का पहला फ्लोटिंग फेस्टिवल मंदसौर मंड्या प्रदेश में शुरू हुआ।

11.Mahanadi Coalfields Ltd (MCL) introduced drone technology in coal mines by launching a web-based portal VIHANGAM along with a drone and ground control system.

महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड (MCL) ने ड्रोन और ग्राउंड कंट्रोल सिस्टम के साथ एक वेब-आधारित पोर्टल विहंगम लॉन्च करके कोयला खदानों में ड्रोन तकनीक की शुरुआत की।

12.Mansukh Mandaviya chaired the CEO conclave at "Plast India 2023" in New Delhi.

मनसुख मंडाविया ने नई दिल्ली में "प्लास्ट इंडिया 2023" में सीईओ सम्मेलन की अध्यक्षता की।

13.Union Minister Bhupender Yadav has launched the 'Save Wetlands Campaign' in - GOA.

केंद्रीय मंत्री भूपेंद्र यादव ने गोवा में 'वेटलैंड्स बचाओ अभियान' शुरू किया है।

14.Indian America Ami bera appointed to house intelligence Committee.

भारतीय अमेरिका अमी बेरा को हाउस इंटेलिजेंस कमेटी में नियुक्त किया गया।

15.Indian Railways introduces Garvi Gujarat tour under Ek Bharat Shrestha Bharat Scheme to showcase heritage of Gujarat.

भारतीय रेलवे ने गुजरात की विरासत को प्रदर्शित करने के लिए एक भारत श्रेष्ठ भारत योजना के तहत गरवी गुजरात यात्रा की शुरुआत की।

16.Reliance Retail has become the first Indian retailer to introduce the use of Central Bank Digital Currency, also known as the digital rupee.

रिलायंस रिटेल सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी, जिसे डिजिटल रुपये के रूप में भी जाना जाता है, का उपयोग शुरू करने वाला पहला भारतीय रिटेलर बन गया है।

17. The President of India, Droupadi Murmu approved the appointment of five new Supreme Court judges.

भारत के राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने सुप्रीम कोर्ट के पांच नए न्यायाधीशों की नियुक्ति को मंजूरी दी।

18. Jupiter with 92 moons beats Saturn to become the planet with most moons..

92 चंद्रमाओं वाला बृहस्पति शनि को पछाड़कर सबसे अधिक चंद्रमाओं वाला ग्रह बन गया है।

19. Visva-Bharati University will soon get the 'heritage' tag from UNESCO to take the distinction of world's first living heritage university.

विश्व-भारती विश्वविद्यालय को जल्द ही विश्व के पहले जीवित विरासत विश्वविद्यालय का गौरव प्राप्त करने के लिए यूनेस्को से 'विरासत' टैग प्राप्त होगा।

20.Reliance Retail Becomes First Retailer to Begin Accepting Digital Rupee for Sales.

रिलायंस रिटेल बिक्री के लिए डिजिटल रुपये को स्वीकार करने वाला पहला रिटेलर बन गया है।

21.NABARD estimates credit potential of Rs 34,082 crore under priority sector for J&K during 2023-24.

नाबार्ड ने 2023-24 के दौरान जम्मू-कश्मीर के लिए प्राथमिकता क्षेत्र के तहत 34,082 करोड़ रुपये की ऋण क्षमता का अनुमान लगाया है।

22. Austrade Signs MoU with Leather Sector Skill Council.

ऑस्ट्रेड ने चमड़ा क्षेत्र कौशल परिषद के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

23.India provided 50 buses to Sri Lanka under the economic assistance scheme.

भारत ने आर्थिक सहायता योजना के तहत श्रीलंका को 50 बसें प्रदान कीं।

24.PM to unveil solar cooking system at India Energy Week.

प्रधानमंत्री भारत ऊर्जा सप्ताह में सोलर कुर्किंग सिस्टम का अनावरण करेंगे।

25.96th Akhil Bharatiya Marathi Sahitya Sammelan begins in Maharashtra.

महाराष्ट्र में 96वां अखिल भारतीय मराठी साहित्य सम्मेलन शुरू हो गया है।

26. Yaya Tso, known as a birds' paradise for its beautiful lake has been proposed as Ladakh's first biodiversity heritage site (BHS).

याया त्सो, जिसे अपनी खूबसूरत झील के लिए पक्षियों के स्वर्ग के रूप में जाना जाता है, को लद्दाख की पहली जैव विविधता विरासत स्थल (बीएचएस) के रूप में प्रस्तावित किया गया है।

27. Prashant Agrawal appointed next ambassador of India to Laos.

प्रशांत अग्रवाल को लाओस में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया गया।

28. Ferrero signs Ranveer Singh as Brand Ambassador for Nutella.

फेरेरो ने नुटेला के लिए रणवीर सिंह को ब्रांड एंबेसडर के रूप में साइन किया।

29. Former Indian fast bowler, Joginder Sharma has announced his retirement from all forms of cricket.

पूर्व भारतीय तेज गेंदबाज जोगिंदर शर्मा ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास लेने की घोषणा की है।

30.Delhi Commission for Protection of Child Rights (DCPCR) launches WhatsApp chatbot- Bal Mitra.

दिल्ली बाल अधिकार संरक्षण आयोग (DCPCR) ने व्हाट्सएप चैटबॉट- बाल मित्र लॉन्च किया।

31. The Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, Government of India signed a Memorandum of Understanding in New Delhi with Digital Green under public private partnership framework to build a national level digital extension platform.

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार ने राष्ट्रीय स्तर के डिजिटल विस्तार मंच के निर्माण के लिए सार्वजनिक निजी भागीदारी ढांचे के तहत डिजिटल ग्रीन के साथ नई दिल्ली में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

32.National School of Drama (NSD) will organize the 22nd edition of the Bharat Rang Mahotsav(BRM), (BRM), 2023 from 14th to 26th February, 2023.

राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय (NSD) 14 से 26 फरवरी, 2023 तक भारत रंग महोत्सव (BRM), (BRM), 2023 के 22वें संस्करण का आयोजन करेगा।

33.Prime Minister Shri Narendra Modi dedicated to the nation Hindustan Aeronautics Limited (HAL) Helicopter Factory at Tumakuru in Karnataka on February 06, 2023.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने 06 फरवरी, 2023 को कर्नाटक के तुमकुरु में हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) के हेलीकॉप्टर कारखाने को राष्ट्र को समर्पित किया।

34. The first Tourism Working Group Meeting under India's G20 Presidency begins at Dhordo in Kutch, Gujarat.

भारत के G20 प्रेसीडेंसी के तहत पहली टूरिज्म वर्किंग ग्रुप की बैठक कच्छ, गुजरात के धोरडो में शुरू हुई।

35. Pawan Hans Limited (PHL) will launch helicopter services on six routes in the state of Assam. PHL has been awarded 86 routes under the RCS UDAN scheme in six states.

पवन हंस लिमिटेड (पीएचएल) असम राज्य में छह मार्गों पर हेलीकॉप्टर सेवा शुरू करेगा। PHL को छह राज्यों में RCS UDAN योजना के तहत 86 मार्गों से सम्मानित किया गया है।

36. The GDP growth rate of Bangladesh was recorded at 7.10 percent for the Financial Year (FY) 2022 which marks an increase from 6.94 percent in FY 2021 and 3.45 percent in FY 2020.

वित्तीय वर्ष (FY) 2022 के लिए बांग्लादेश की सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर 7.10 प्रतिशत दर्ज की गई थी, जो वित्त वर्ष 2021 में 6.94 प्रतिशत और वित्त वर्ष 2020 में 3.45 प्रतिशत से अधिक है।

37. Australia's T20 World Cup-winning captain Aaron Finch has announced his retirement from the T20Is, this brings an end to his international cricket career for Australia spanning 12 years.

ऑस्ट्रेलिया के टी20 विश्व कप विजेता कप्तान एरोन फिंच ने टी20ई से संन्यास लेने की घोषणा की है, इससे ऑस्ट्रेलिया के लिए उनके 12 साल के अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट करियर का अंत हो गया है।

38.Author Dr Peggy Mohan has bagged the 'Mathrubhumi Book of The Year' award at the fourth edition of Mathrubhumi International Festival of Letters (MBIFL 2023).

लेखक डॉ पैगी मोहन ने मातृभूमि इंटरनेशनल फेस्टिवल ऑफ लेटर्स (MBIFL 2023) के चौथे संस्करण में 'मातृभूमि बुक ऑफ द ईयर' पुरस्कार जीता है।

39.Indian-American student at Harvard Law School, Apsara lyer has been elected president of the prestigious Harvard Law Review, becoming the first woman from the community to be named to the position in the prestigious publication's 136-year history.

हार्वर्ड लॉ स्कूल में भारतीय-अमेरिकी छात्रा, अप्सरा अय्यर को प्रतिष्ठित हार्वर्ड लॉ रिव्यू का अध्यक्ष चुना गया है, जो प्रतिष्ठित प्रकाशन के 136 साल के इतिहास में इस पद पर नामित होने वाली समुदाय की पहली महिला बन गई हैं।

40.Indore Municipal Corporation has ranked top in cleanliness survey for six consecutive years, has become the country's first civic body to launch green bonds, seeking to raise Rs 244 crore for a 60-mw solar plant at its water pumping station.

इंदौर नगर निगम ने लगातार छह वर्षों तक स्वच्छता सर्वेक्षण में शीर्ष स्थान हासिल किया है, अपने जल पम्पिंग स्टेशन पर 60 मेगावाट सौर संयंत्र के लिए 244 करोड़ रुपये जुटाने की मांग करते हुए ग्रीन बॉन्ड लॉन्च करने वाला देश का पहला नागरिक निकाय बन गया है।

41.The government has extended Pradhan Mantri Kisan Urja Suraksha evam Utthaan Mahabhiyan (PM-KUSUM) scheme till March 2026.

सरकार ने प्रधानमंत्री किसान ऊर्जा सुरक्षा एवं उत्थान महाभियान (पीएम-कुसुम) योजना को मार्च 2026 तक बढ़ा दिया है।

42.IBBI Chairperson launches 5th Graduate Insolvency Programme.

आईबीबीआई चेयरपर्सन ने 5वां ग्रेजुएट इन्सॉल्वेंसी प्रोग्राम लॉन्च किया।

43. The "Yuva Sangam" registration portal launched at IGNCA New Delhi. The Yuva Sangam is an initiative of Hon'ble Prime Minister to build close ties between the youth of North East Region and rest of India under the spirit of Ek Bharat Shreshtha Bharat.

आईजीएनसीए नई दिल्ली में "युवा संगम" पंजीकरण पोर्टल लॉन्च किया गया। युवा संगम एक भारत श्रेष्ठ भारत की भावना के तहत पूर्वोत्तर क्षेत्र और शेष भारत के युवाओं के बीच घनिष्ठ संबंध बनाने के लिए माननीय प्रधान मंत्री की एक पहल है। 44. Five athletes were nominated for the BBC Indian Sportswoman of the Year award, including wrestlers Vinesh Phogat and Sakshi Malik, who recently protested WFI president Brij Bhushan Sharan Singh and accused him of sexual abuse and intimidation.

पहलवान विनेश फोगट और साक्षी मिलक सिहत पांच एथलीटों को बीबीसी इंडियन स्पोर्ट्सवुमेन ऑफ द ईयर अवार्ड के लिए नामांकित किया गया था, जिन्होंने हाल ही में डब्ल्यूएफआई के अध्यक्ष बृज भूषण शरण सिंह का विरोध किया और उन पर यौन शोषण और डराने का आरोप लगाया।

45.30 Skill India International Centres to be set up across different States to skill youth for international opportunities.

अंतरराष्ट्रीय अवसरों के लिए युवाओं को कौशल प्रदान करने के लिए विभिन्न राज्यों में 30 कौशल भारत अंतर्राष्ट्रीय केंद्र स्थापित किए जाएंगे।

46.Agriculture Accelerator Fund to be set-up to encourage agri-startups by young entrepreneurs in rural areas.

ग्रामीण क्षेत्रों में युवा उद्यमियों द्वारा कृषि-स्टार्टअप को प्रोत्साहित करने के लिए कृषि त्वरक कोष की स्थापना की जाएगी।

47. Targeted Fiscal Deficit to be below 4.5% by 2025-26.

2025-26 तक राजकोषीय घाटे को 4.5% से कम करने का लक्ष्य।

48.A new sub-scheme of PM Matsya Sampada Yojana with targeted investment of ₹6,000 crore to be launched to further enable activities of fishermen, fish vendors, and micro & small enterprises, improve value chain efficiencies, and expand the market..

मछुआरों, मछली विक्रेताओं, और सूक्ष्म और लघु उद्यमों की गतिविधियों को सक्षम करने, मूल्य श्रृंखला क्षमता में सुधार करने और बाजार का विस्तार करने के लिए ₹6,000 करोड़ के लक्षित निवेश के साथ पीएम मत्स्य संपदा योजना की एक नई उप-योजना शुरू की जाएगी।

49. Sickle Cell Anaemia elimination mission to be launched.

सिकल सेल एनीमिया उन्मूलन मिशन शुरू किया जाएगा।

50.One stop solution for reconciliation and updation of identity and address of individuals to be established using DigiLocker service and Aadhaar as foundational identity.

मूलभूत पहचान के रूप में डिजिलॉकर सेवा और आधार का उपयोग करके व्यक्तियों की पहचान और पते के मिलान और अद्यतन के लिए एक स्थान पर समाधान स्थापित किया जाएगा।